

Số: /BC-SYT

Lào Cai, ngày tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác cải cách hành chính Quý I năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 374/KH-UBND ngày 09/12/2020 của UBND tỉnh Lào Cai về Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) năm 2020, Sở Y tế Lào Cai báo cáo công tác CCHC quý I năm 2020 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách thể chế

1.1. Công tác xây dựng và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

Phổ biến, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các văn bản QPPL do cơ quan có thẩm quyền ban hành liên quan đến lĩnh vực y tế.

1.2. Công tác rà soát văn bản QPPL

- Ban hành Kế hoạch số 01/KH-SYT ngày 07/01/2020 của Sở Y tế về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Kế hoạch số 117/KH-SYT ngày 04/10/2019 về kế hoạch triển khai thi hành Luật Tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng.

- Thường xuyên rà soát văn bản hành chính của cơ quan trước khi ban hành và của các đơn vị trực thuộc gửi đến, kịp thời chấn chỉnh các sai sót về nội dung và thể thức văn bản.

1.3. Tổ chức thực hiện và kiểm tra văn bản QPPL

- Phổ biến, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các văn bản QPPL do cơ quan có thẩm quyền ban hành liên quan đến lĩnh vực y tế. Phổ biến, triển khai thông qua các cuộc giao ban tháng, quý và được đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Sở Y tế.

2. Cải cách thủ tục hành chính

2.1. Kiểm soát TTHC

- Tiếp nhận, giải quyết các TTHC kịp thời, đúng quy định, không có khiếu nại, thắc mắc về việc giải quyết TTHC.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1648/QĐ-UBND ngày 03/6/2016 của UBND tỉnh Lào Cai, Sở Y tế đã đăng ký cắt giảm 30% thời gian giải quyết của 10 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết năm 2020.

- Tiếp nhận và giải quyết đúng quy định 1475 hồ sơ thủ tục hành chính, trong đó: Đã giải quyết: 1407 hồ sơ đúng hạn (đạt 99,9%), 03 hồ sơ quá hạn (nguyên nhân do chậm cập nhật trên hệ thống phần mềm), 65 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết.

2.2. Công khai TTHC

- Căn cứ các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành của Chính phủ và Bộ Y tế, UBND tỉnh, Sở Y tế đã rà soát lại toàn bộ danh sách bộ TTHC hiện đang áp dụng. Qua rà soát hiện tại tổng số thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Y tế 180 TTHC, trong đó: thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở là: 134 TTHC; các đơn vị trực thuộc là: 46 TTHC.

- Thực hiện nghiêm túc việc công khai các quy định về TTHC, 100% các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết đều được công khai niêm yết tại nơi trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính và trên trang Website của Sở Y tế.

- Không có kiến nghị phản ánh của cá nhân, tổ chức về các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế.

2.3. Kiểm tra công tác CCHC

Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2020 và triển khai theo kế hoạch.

2.4. Công tác tuyên truyền CCHC

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền số 26/KH-SYT ngày 14/02/2020 của Sở Y tế về kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020.

Tích cực, thường xuyên tuyên truyền về các văn bản quy định về CCHC và các thủ tục hành chính, tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp giao ban tháng, quý, năm của sở và các đơn vị; Công khai các TTHC trên cổng thông tin điện tử và niêm yết tại bảng thông báo của các cơ quan, đơn vị.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

- Ra Quyết định tuyển dụng cho 47 trường hợp trúng tuyển trong kỳ tuyển dụng viên chức sự nghiệp y tế năm 2019 với đối tượng Bác sỹ và Methadone.

- Thông báo và tiếp nhận phiếu dự tuyển công chức cơ quan Sở Y tế năm 2020 (02 chỉ tiêu)

- Thông báo và tiếp nhận phiếu dự tuyển viên chức các đơn vị sự nghiệp y tế năm 2019 (150 chỉ tiêu).

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

4.1. Nhân lực y tế

Tổng số nhân lực y tế toàn ngành (tính đến 12/2019) (bao gồm Sở Y tế và 29 đơn vị trực thuộc) : 3.728 cán bộ. Trong đó: tuyển tỉnh: 1.297 cán bộ; tuyển huyện: 1.559 cán bộ; tuyển xã: 872 cán bộ.

4.2. Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức:

- Bổ nhiệm mới: 0.

- Bổ nhiệm lại: 02 cán bộ.

- Miễn nhiệm: 0.

- Tiếp nhận, điều động: 10 cán bộ.

- Ra khỏi ngành: 0.

- Hưu trí: 10.

- Thôi việc: 02

- Phê duyệt hoạt động đối với 07 nhân viên y tế thôn bản, chấm dứt hoạt động đối với 02 nhân viên y tế thôn bản.

4.3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức:

- Quyết định cử đi đào tạo đại học: 03 cán bộ; cao đẳng: 01 cán bộ

- Cử cán bộ đi ôn và dự thi theo đúng quy định

4.4. Chế độ chính sách:

- Quyết định nâng bậc lương thường xuyên và vượt khung đợt 1 năm 2019 cho 930 cán bộ.

- Tổng hợp nâng bậc lương trước thời hạn do hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2019.

4.5. Thực hiện tinh giản biên chế:

Trình UBND tỉnh, Sở Nội vụ thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP cho 06 cán bộ.

5. Cải cách tài chính công

- Các đơn vị: Sở Y tế, Chi cục Dân số KHHGD, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính thực hiện theo quy định tại Nghị định 117/2013/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT -BTC-BNV ngày 30/5/2014 của Bộ Tài chính - Bộ Nội vụ, thực hiện tốt việc quản lý nguồn kinh phí hành chính như chi lương, các khoản phụ cấp, đóng góp và chi hoạt động thường xuyên, tiết kiệm, hiệu quả

- Thực hiện Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ, Nghị định số 16/2015/NĐ-CP quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập có 30 đơn vị: 5 bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh; 9 bệnh viện đa khoa huyện, thành phố; 7 Trung tâm tuyến tỉnh, 9 TTYT huyện, thành phố đang triển khai thực hiện theo các văn bản hướng dẫn hiện hành; trong đó có 01 đơn vị có nguồn thu sự nghiệp đảm bảo toàn bộ chi hoạt động thường xuyên là: Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế, còn lại 29 đơn vị là các đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo một phần chi phí hoạt động thường xuyên.

Các đơn vị đã chủ động trong các hoạt động chuyên môn, đáp ứng nhu cầu chăm sóc, khám và điều trị, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo các khoản chi lương, phụ cấp, các khoản đóng góp và chi hoạt động chuyên môn của từng đơn vị. Các đơn vị chủ động xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ để đảm bảo các khoản chi theo đúng định mức, quy định, tiết kiệm và hiệu quả. Đối với các bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến huyện/thành phố đã chủ động xây dựng Đề án tự chủ giai đoạn 2017-2020 để tiến tới tự chủ toàn bộ kinh phí chi thường xuyên, hiện tại đang trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Lộ trình xây dựng Đề án tự chủ thực hiện theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 01/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị định số 43/2006/NĐ-CP, các thông tư, văn bản hướng dẫn Nghị định số 43/2006/NĐ-CP do Nghị định số 16/2015/NĐ-CP đến nay chưa có thông tư và các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện. Đây cũng là khó khăn cho các đơn vị sự nghiệp công vừa thực hiện 02 Nghị định, trong khi các thông tư, văn bản hướng dẫn thực hiện theo Nghị định cũ (đã hết hiệu lực).

6. Hiện đại hóa hành chính

6.1. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở Y tế

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý điều hành và giải quyết công việc; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phần mềm dùng chung của tỉnh như: Thư điện tử; Hệ thống theo dõi chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh; Hệ thống dịch vụ công trực tuyến; Hệ thống quản lý văn bản và điều hành... thực hiện ký số và phát hành văn bản điện tử, quy định một số loại văn bản chỉ gửi văn bản điện tử, không gửi văn bản giấy; quét văn bản gửi qua hệ thống thư điện tử của tỉnh, qua đó giảm đáng kể số lượng giấy tờ hành chính.

Đẩy mạnh việc tổ chức các cuộc họp, giao ban theo hình thức trực tuyến nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng các cuộc họp, tiết kiệm thời gian và kinh phí do phải đi lại. Trong quý I thực hiện 03 cuộc họp trực tuyến với các đơn vị trực thuộc ngành y tế.

Các bệnh viện tiếp tục duy trì triển khai sử dụng phần mềm trong công tác quản lý khám, chữa bệnh. Kết nối liên thông dữ liệu phục vụ thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT với cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh.

6.2. Áp dụng ISO trong hoạt động của Sở Y tế

Sở Y tế đang tiến hành chuyển đổi áp dụng HTQLCL theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của cơ quan quản lý hành chính Nhà nước tỉnh Lào Cai năm 2020 theo hướng dẫn của Sở Khoa học và công nghệ. Cử cán bộ tham gia lớp tập huấn về chuyển đổi để áp dụng ISO 9001:2015 tại các phòng chức năng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong quý I năm 2020, Sở Y tế tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trong toàn ngành. Đẩy mạnh cải cách hành chính theo đúng Nghị định 63/NĐ-CP và Nghị định 92/2017/NĐ-CP và Thông tư 02/2017/TT-VPCP, kịp thời rà soát sửa đổi, bổ sung; Thực hiện tốt việc tiếp nhận giải quyết TTHC theo cơ chế “một cửa” tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân đến giải quyết TTHC. Triển khai chuyển đổi áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; đẩy mạnh “đường dây nóng” để tiếp nhận và giải quyết kịp thời các kiến nghị của công dân; ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý điều hành; Tăng cường họp trực tuyến; triển khai ứng dụng phần mềm trên các lĩnh vực chuyên môn của ngành.

Trên đây là báo quý I năm 2020 về công tác cải cách hành chính, Sở Y tế xin báo cáo UBND tỉnh và Sở Nội vụ ./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (Phòng CCHC);
- Phòng KSTTHC-VP UBND tỉnh;
- BGĐ, các phòng chức năng Sở;
- Các ĐV trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thị Minh